siebe Mann scheinet die Theologiam Theticam und Exegeticam mit einander zu vermengen. Und da er l.c. beweisen will daß diese zu der zeit der Stifts-Hütte und des ersten Tempels im Gebrauch gewesen / so geräht er unvermeidlich auf jene / und bearbeitet sich zuerhärten / daß die Priester und Leviten die Glaubens-Artikel aus denen heiligen Schriften vorgetragen haben. Et interjectis nonnullis: Die Frage ist hier nicht ob die Jüdischen Lehrer die Haupt-Stücke ihres Glaubens weyland aus denen H. Schriften bewiesen sondern ob sie die H. Schriften nach denen Principiis Exegeticis und Hermeneuticis damahls erklärt / und in ihren öffentlichen Zusammenkünften einen gewissen Text ausgesuchet / um denselben vor den Ohren des Volks erläutert? Und dieses ist es / was wir an unserer Seite zu bejahen noch bis dato Gedachten tragen. Pag. 8. 9. Tandem in hæc definit, Theologiam metaphrasticam & exegeticam , post egressum Israelitarum ex captivitate Babylonica , esse subortam. Verum enim vero de hocce puncto pluribus nunc agere , haud vacat ; mihi id tantummodo ostendendum , sacrarum litterarum peritiores fusioresque elucidationes nil derogare simplicitati cathedrariæ. Quod equidem non probabo exemplo Pharisæorum , qui legis interpretes , suâ extitisse tempestate , apud omnes in confessio ; quocirca etiam Paraschim sunt vocati , à Parasch , quod idem ac interpretari , exponere , explanare. Vid. Thomæ Goodivvini Mosen & Aaron . pag. 77. Ut neque exemplo modernorum Judæorum. Nam quantumvis illi rariuscule conciones ad populum instituant ; tamen , cum instituunt , unum atque alterum Scripturæ locum explanare solent. *Quando concionem habent , ita Leo*

R 2

de

de Modena, totus cœtus confidet, qui concionem facturus est, operit caput suo Tales, quamvis id non semper observetur, Et adstantes τῷ Almemor seu suggestui, orationem suam orditur à lectione loci alicujus Scripturæ, quem pro נושא seu subjecto Et Argumento ejus ponit; deinde subiungit dictum aliquod Rabbinorum, quod מאמר vocant; horum occasione eligit aliquod thema, quod sit lectioni prædictæ conforme, de quo dein prolixius differit, variaque eam in rem Scripturæ loca, Et autoritates Rabbinorum adducit Et c. Vid. Buxtorffii Synag. Cap. 16. p. 331. Sed hisce exemplis meam, uti dixi, sententiam confirmare haud allaborabo. Fortiora ad sunt & cogentiora. Quæ istæc? inquis.

I. Exemplum Salvatoris nostri mellitissimi. Et ante mortem & post mortem; & in statu exinanitionis & in statu exaltationis is ipse sacratores Scripturas legitur interpretatus. Ante mortem, in statu exinanitionis. Cum enim Nazarethum aliquando, ubi nutritus erat, veniret, & ut consueverat, die Sabbathi, in Synagogam intraret, surrexit ut legeret, i.e. petivit sibi dari librum sacrum. Dato Esaiæ libro, explicuit illum (in formam namque Cylindri erat convolutus) &, sive de industria quæsitum, sive sponte, gubernante sic divina providentiâ, oblatum inventit locum, qui extat, in principio cap. 61. prophetiam de officio Christi propheticō, & consequenter etiam de sacerdotali & regio, in se continens. *Spiritus Domini super me &c.* post locum inde perlectum,

com-

complicuit Volumen, & Ministro seu Librorum Sacrorum custodi è vestigio, reddidit. Quo facto consedit & perfectum textum copiosius enucleatusque suis proposuit Auditoribus: *Hodie, inquiens, impleta est hæc scriptura, ἐν τοῖς ὡοῖς σπῶ, in auribus vestris,* i. e. coram vobis audientibus. Et omnes ei dabant testimonium, ac mirabantur super sermonibus gratiosis, qui procedebant ex ore ipsius, dicebantque: *Nonne iste est Filius Joseph?* Luc. 4. Ex quo haud obscure apparet, plus Christum locutum, quam ab Evangelista Luca scriptum ac annotatum. Bina hic, in επιτομῇ subjungere placet. 1. Judæi in suis synagogis legerunt aliquem textum vel ex Mose, vel ex Prophetis; lectumque interpretatione ac commentione illustrarunt. 2. Lectio àstantibus, interpretatio facta est à sedentibus. Qua de causa etiam adhuc hodie inter Lutheranos, consuetudo obtinet, ut populus lectionem stando, explicationem vero audiat sedendo; Verbo quippe divino ista debetur reverentia, ut vigilanter audiatur atque devote; in expositione autem & explanatione non æque ut parem, cum verbo tribuamus Autoritatem adstringimur. Conf. D. Joh. Winckelmanni Comment. in Luc. p. 231. Spectat huc cap. V. Matthæi, ubi Christus, Gigas geminæ substantiæ, legem Mosaicam falsis interpretamentis depravatam corrigit, & verum genuinumque ipsius sensum instaurat. Post mortem, in statu exaltationis, duobus Viatoribus Emaanticis itidem Scriptu-

R 3

ras

ras V.T. explicuit. A Mose auspicabatur , quia is est fons & Pater omnium librorum, & progrediebatur ad Prophetas , ex singulis , pro testimonio mortis & resurrectionis suæ , quid deprendendo. Forte an enarravit , quid in Genesi sibi velit vincetus ille & immolandus Isaac ; captivus & exaltatus Joseph ; In Exodo , transitus per mare rubrum , mactatio agni paschalis ; In Levitico , quid sibi voluerunt sacrificia ; In Numerorum libro , quid serpens æneus ? quid mors summi Sacerdotis ? Et sic ulterius.

2. Exemplum Spiritus S. Quotiescumque is statim sine mora , explicationem dictis atque enunciatis subjunxit ? utpote Matth. 1, 23. Ecce ! *Virgo quædam* uterum feret ,  $\mathfrak{E}$  pariet filium ,  $\mathfrak{E}$  vocabis nomen ejus *Emmanuel* , quod est , si interpreteris : *Nobiscum DEVS*. Item Marc. 7, 34. Christus suspiciens in cœlum , ingemuit , dixitque : *Ephata ! quod est : Adaperitor !* Porro Matth. 27, 46. circiter horam nonam exclamavit Jesus magna voce , dicens : *Eli, Eli, lama sabachthani* , hoc est : *DEVS meus, DEVS meus cur de servisti me ?* Sic Joh 2, 21. quando Christus de templo loquitur , confessim addit Spiritus , de quo templo ipse loquatur , sc. de templo corporis sui : Tandem quid per odoramenta Viginti quatuor seniorum , Apoc. 5, 8. sit accipendum , e vestigio exponit , videlicet *preces sanctorum* . Exquisite igitur Hieronymus : *Mos est Scripturarum ( seu Spiritus S. per scripturas loquentis ) obscuris manifesta sunectere ,  $\mathfrak{E}$  quod prius sub ænigmatibus*